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En lokalplan er opdelt i to dele; en 
redegørelsesdel og en bestemmelses-
del.

Redegørelsen fortæller hvorfor pla-
nen er lavet, hvor den gælder, hvad 
den indeholder og hvordan den for-
holder sig til den øvrige planlægning 
i kommunen. Redegørelsen fungerer 
ligeledes som en forklaring til bestem-
melserne.

Lokalplanbestemmelserne er de 
juridisk bindende bestemmelser, som 
gælder for området.

I udgangspunktet tilstræbes det, at 
bestemmelserne er så fyldestgørende 
og entydige som muligt. Ved admi-
nistration og sagsbehandling efter 
lokalplanens bestemmelser opstår der 
dog ofte situationer, der ikke rummes 
fuldstændigt af bestemmelserne. I 
disse tvivlstilfælde er det nødvendigt 

at tolke bestemmelsernes indhold. 
Forklaringerne i redegørelsen let-
ter denne tolkning. 

I denne lokalplan følger redegø-
relsesdel og bestemmelsesdel 
hinanden som to parallelle spor. 
Lokalplanbestem-melserne er pla-
ceret i et farvet felt længst til højre 
på hvert opslag, og enkelte steder 
er kortbilag placeret på venstre 
side. På opslagets hvide del er re-
degjort i ord og billeder for hensigt, 
baggrund og indhold af opslagets 
bestemmelser. 

Sådan bruges lokalplanen

Hvad er en lokalplan?
En lokalplan er et juridisk bindende 
dokument, der regulerer den fremti-
dige anvendelse og udformning af det 
pågældende område. En lokalplan 
kan indeholde bestemmelser for re-
guleringen af en lang række forhold, 
bl.a. arealanvendelse, udstykning, vej- 
og stiforhold, placering, omfang og 
udformning af bebyggelse, bevaring 
af landskabstræk samt forsyning med 
friarealer og fællesanlæg.

Ifølge planloven skal der udarbejdes 
en lokalplan, når det er nødvendigt, 
f.eks. før der gennemføres større 
udstykninger eller større bygge- og 
anlægsarbejder, herunder nedrivning. 
Det er kommunalbestyrelsen, der står 

for udarbejdelsen af lokalplaner, evt. 
i samarbejde med berørte ejendom-
sejere eller den, der har interesse i 
det pågældende bygge- og anlægsar-
bejde.

Kommunalbestyrelsen lader den kom-
munale forvaltning udarbejde et lokal-
planforslag, som vedtages i kommu-
nalbestyrelsen. Herefter skal forslaget 
offentliggøres i mindst 8 uger. I denne 
periode, er der mulighed for at komme 
med forslag eller indsigelser til pla-
nen. Kommunalbestyrelsen skal i den 
forbindelse underrette ejere, lejere og 
brugere af ejendomme inden for lokal-
planområdet om planforslaget. Under-

retning skal også gives til andre, 
som berøres af planen, samt til 
overordnede planmyndigheder og 

-
teresse i planen.

Ved den endelige behandling af 
planforslaget skal kommunalbe-
styrelsen tage stilling til eventuelle 
indsigelser og forslag. Kommunal-
bestyrelsen kan i den forbindelse 
beslutte ændringer i lokalplanen. 
Hvis der er tale om større ændrin-
ger, skal planforslaget gennemgå 
en ny offentlighedsfase. Når en 
lokalplan er endeligt vedtaget, skal 
planen bekendtgøres offentligt.
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Formålsparagraffen §1

Formålsparagraffen udgør, sammen 
med bestemmelserne for områdets 
anvendelse, lokalplanens hoved-
principper, og er dermed de stær-
keste bestemmelser i planen. Det 
betyder bl.a., at der kun i ganske 
særlige tilfælde vil kunne dispense-
res fra disse bestemmelser. F.eks. 
vil der ikke kunne gives dispensati-
on til at benytte området til butikker, 
når det er udlagt boligformål.

Lokalplanens baggrund

Lokalplanen er udarbejdet på baggrund af et ønske fra Glostrup Kommunalbe-
styrelse om i samarbejde med landsbyens beboere at præcisere og opdatere 
bevaringsbestemelserne i den gældende byplanvedtægt. Den gældende by-
planvedtægt G38 udpeger hele den del af lokalplanområdet, der er beliggende 
nord for Vældegårdsvej til bevaring. Der er dog ikke foretaget nogen nærmere 
vurdering af, hvorfor de enkelte ejendomme er bevaringsvædige, og hvilke ty-
piske træk der skal bevares. Derfor er byplanvedtægten magelfuld som admini-
strationsgrundlag.

Behovet for at opdatere og præcisere plangrundlaget i Hvissinge Landsby er 
opstået på baggrund af et ønske fra en borger om, at opdele sin ejendom i to 
husstande, samt et ønske fra en borger om, at indrette sin bolig til to-families 
ejendom. Ifølge gældende byplanvedtægt må der på hver ejendom kun opføres 
eller indrettes én bolig for én familie, og ejendomme kan ikke udstykkes med 
mindre størrelse end 800 m2. Derudover må man ifølge gældende kommune-
plan ikke udstykke yderligere i området.

Lokalplanen er udarbejdet af en gruppe af borgere fra Hvissinge Landsby i 
samarbejde med Glostrup Kommune. Lokalplangruppen er blevet nedsat efter 

-
gen af lokalplanen. I forbindelse med udarbejdelsen af lokalplanen har gruppen 
bl.a. haft dialog med Kroppedalmuseum, afdeling for nyere tid.

Hvorfor denne lokalplan?
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Lokalplan HL8 for Hvissinge Landsby
-

dringer) fastsættes hermed følgende bestemmelser for det i pkt. 2 nævnte 
område.

1. Lokalplanens formål

Det er lokalplanens formål, 
· at bevare områdets karakteristiske landsbymiljø, bl.a. ved at 

fastlægge bestemmelser om ejendoms- og bebyggelsesmøn-
ster, bygningernes ydre fremtræden, gadenettet, fælles friarea-
ler m.v.

· at sikre landsbyens bebyggelse og kulturhistorie ved at udpege 
den bebyggelse, der er bevaringsværdig bebyggelse i forhold 
til landsbyens miljø, og den bebyggelse, der er særlig beva-
ringsværdig bebyggelse, i forhold til den enkelte bebyggelses 
kulturhistorie eller arkitektur,

· at sikre mulighed for opførelse af ny bebyggelse i området, 
således at erhvervsbebyggelsen på matr. 26a Hvessinge By, 
Glostrup, kan udskiftes med boligbebyggelse, 

· at sikre områdets karakteristiske vejbillede bl.a. ved at fast-
lægge bestemmelser om parkering, fortovsbelægninger, en ny 
parkeringsplads ved Hvisingegården og bevaringsværdig be-
plantning,

· at sikre Hvissinge Landsbys bymæssige variation og stedvise 
åbenhed og  tæthed, bl.a. ved at fastlægge bestemmelser om 
bevaring af karakteristisk beplantning ved gadekæret og for-
ten, og bevaring af landsbyens ejendoms- og vejstruktur.

Lokalplanens formål

Det er lokalplanens formål, at 
det eksisterende karakteristiske 
landsbymiljø bevares. Landsbyens 
miljø udgøres af en kombination af 
en lang række ting. Det er vejenes 
forløb, bygningernes placering, 
udformning og tæthed. Det er 
gadekæret, og så er det selvfølgelig 
også de mennesker, der bor i og 
bruger landsbyen.

Hvissinge er en gammel landsby. 
Derfor er det lokalplanens 
formål at sikre bevaringsværdig 
bebyggelse, både de bygninger 
der er bevaringsværdige som 
enkelt bygninger i kraft af deres 
arkitektoniske eller kulturhistoriske 
kvalitet, og de bygninger der 
er vigtige for sammenhængen 
i Hvissinge Landsby, som ved 
placering, udformning eller lign. 
underbygger landsbymiljøet.

Lokalplanen har også til formål at 
sikre, at vejene i området forsat har 
karakter af landsbygader. Derfor er 
der i lokalplanen bl.a. bestemmelser 
om udformning af fortove, 
bestemmelser om udformning af en 
ny p-plads ved Hvissingegården, 
og bestemmelser om parkering på 
egen grund. 

Lokalplanen skal sikre, at den 
beplantning, der giver Hvissinge 
Landsby sin karakter, bliver bevaret. 
Det er f.eks. træerne omkring 
gadekæret og på forten.

Det er også lokalplanens formål 
at give mulighed for opførelse 
af ny bebyggelse i området. 
Grunden til denne mulighed er, 
at ejendommen Hvissingegade 
13 har mulighed for at erstatte 
eksisterende, ikke bevaringsværdig 
erhvervsbebyggelse med en mindre 
boligbebyggelse.
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På billedet nedenfor er eksempler 
på  „rester“ af stjernestrukturen 
markeret med rødt.

Områdets historie

Landsbyen har haft sin nuværende placering i mere end 400 år. Den er op-
stået så tidligt som i jernalderen for ca. 1.500 år siden. Dengang lå den ca. 
600m længere mod nordvest. I forbindelse med opførelsen af Hvissinge Vest 
fandt arkæologerne resterne af den tidlige Hvissinge Landsby. I den tidlige 
landsby er der bl.a. fundet beviser på, at der er sket forarbejdning af hamp 
eller hør, og der er fundet en romersk dinar.

hvordan Hvissinge Landsby i mange hundrede år har været opbygget om-
kring gadekæret og forten. Forten er en del af en landsby, på linie med gade-
kæret. På forten mødtes man og holdt rådslagning eller handlede.

Der er ingen huse tilbage i landsbyen fra før udskiftningen i slutningen af 

kun synlig enkelte steder. 

Hvissinge Landsby har indtil for ganske nyligt (bare 25 år) været en frit lig-
gende landsby i det åbne land tæt på København. Siden ca. 1980 er Hvis-
singe Landsby for alvor blevet indlemmet i forstaden, og området er i dag 
omgivet af nyere parcelhus- og villakvarterer på alle sider.

Der har aldrig været en kirke i Hvissinge Landsby. Hvissinges kirke lå/ligger 

til 1950. Skolen lå ud til gadekæret og forten, der udgjorde centrum i Hvis-
singe Landsby.

Hvad er Hvissinge Landsby?
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kan genkende Hvissingestræde og skolen ud mod gadekæret. Af de mange 
gårde eksisterer kun Hvissinggården (markeret med rødt). Det er kun pla-
cering der er bevaret, idet de bygninger, der er vist på kortet, ikke er de 
samme som dem, der står i dag. 

Stjerneudstykningen i Hvissinge fra 
1900.
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Lokalplanen omfatter et areal på ca. 

omkring Hvissinge Gadekær. 

Hvissinge Landsby er et område med 
mange kvaliteter. Kvaliteter som det 
har vist sig vanskeligt at overføre 
på nye boligområder trods utallige 
forsøg. Det skyldes formentligt, at 
Hvissinge Landsby er groet frem over 
en meget lang årrække. Hvissinge 
Landsby er velbeliggende i forholds-
vis rolige omgivelser, og man føler 
sig langt væk fra storbyen, og inde i 
et område med sin egen stemning. 
Afgrænsningen mod de nyere parcel-
husområder fornemmes klart, og om-
rådets begrænsede størrelse gør det 
meget overskueligt.

De mange gamle og meget varierede 
huse, nogle op til 200 år gamle, er 

ved gadekæret. Det er en forte. 
Forten er en en del af en landsby, 
på linie med gadekæret. På forten 
mødtes man og holdt rådslagning 
eller handlede.

Hvissinge Landsby er i dag langt 
overvejende et boligområde bestå-
ende af privatejede én-familiehuse. 
Der er dog nogle enkelte små-er-
hverv tilbage. Bl.a. ligger der en 
smedje i Hvissingegade 14, og ind 
til for nyligt lå der en tømmervirk-
somhed på Hvissingevej 139. Hvis-
singe har også haft sit eget mejeri, 
men det er lukket og erstattet af 
bebyggelsen Mejerihusene, der 
stod færdig i 2005.

Dertil kommer det store instituti-
onsområde i udkanten af området 
ved Hvissingegården med 3 store 

placeret i et lige så varieret og selv-
groet mønster. Mange af husene lig-
ger helt tæt til vej og uden hække eller 
hegn. De er med til at skabe områdets 
bymæssige variation og stedvise tæt-
hed og åbenhed.

Beplantningen med mange store og 
gamle træer er vigtig for Hvissinge 
Landsby. Også de bugtede og ikke 
alt for brede veje med buske helt ud 
til fortovet undestreger, at området 
har sin egen karakter. De korte og 
varierede kig, og den forholdsvis lave 

karakter.

De gamle grusfortove og de tilbage-
værende småerhverv er med til at 
give oplevelsen af gammel landsby.

Området har et stort fælles friareal 

Hvor gælder lokalplanen?
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2. Lokalplanens område

2.1. Lokalplanområdet afgrænses som vist på kortbilag 1, og omfatter 
følgende matrikler: 

 1a, 1h, 1c, 5ds, 5ea, 5eb, 5ec, 5ed, 5ee, 5ef, 5eg, 5eh, 5ei, 5ek, 
5dx, 5dy, 5dz, 5dæ, 5dø, 5b, 5c, 5du, 10ce, 10e, 10h, 13b, 13ox,
13f, 13m, 13n, 13l, 13r, 13s, 13t, 13aø, 13ai, 14c, 16c, 18k, 18l,
18h, 19e, 22b, 22c, 22d, 22h, 23a, 23h, , 24q, 24c, 24b, 25b, 26b, 

samt alle parceller der efter d. 19. juli 2006 udstykkes ifra de 
nævnte ejendomme og vejarealer.

2.2. Lokalplanområdet opdeles i delområderne A, B, C og D som vist 

2.3 Lokalplanområdet er beliggende i byzone.

daginstitutioner med i alt ca. 130
børn (og ca. 40 ansatte), nogle min-
dre fritidsaktiviteter, dagpleje m.v. 
samt materielgårds faciliteter. Der 
er ingen butikker i området.

Landsby er mange af dem gamle 
huse. Der er en stor spredning i op-
førselstidspunkterne, og de repræ-
senterer byggeri over en periode på 
200 år.

Hvissinge Landsby skiller sig ud fra 
de omkringliggende områder ved, 
at husene primært er 1½ etages, 
mod overvejende 1-planshuse i de 
nyere omkringliggende parcelhus-
områder.

Lokalplanen er opdelt i 4 delom-
råder:
Man skal være opmærksom på, at 
der kan gælde forskellige bestem-
melser i de enkelte delområder. 
Delområderne er: 
A: Landsbyhusene
B: Industribyggeri der ønskes kon-

verteret til boligformål samt Me-
jerihusene

C: Den gamle gårdbebyggelse der 
anvendes til offentlige formål

D: Offentligt parkområde, gadekæ-
ret og forten.

A

D

C
B
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Lokalplanens forhold til anden plan-
lægning

Regionplan 2005:
Lokalplanen er i overensstemmelse 
med Regionplan 2005.

Kommuneplan 2003-2015:
Lokalplanens område indgår i kom-
muneplanens rammeområder HB5 
„Almindeligt parcelhusområde“, 
HB8 „Hvissinge“, HB9 „Hvissinge 
Landsby“, HG8 „Hvissinge Gadekær“, 
HB15 „Boligområde i den sydlige del 
af Hvissinge Landsby“ og HO9 „Hvis-
singegård“.

Lokalplanen afviger fra kommunepla-
nen på følgende områder:
- mindste grundstørrelse (HB8)
- udstykning (HB9)
- farver på facader (HB9)
- tagmaterialer (HB9)

Derfor er der udarbejdet et forslag 
til Kommuneplantillæg nr. 12 for 
Hvis-singe Landsby. Den nye kom-
muneplanramme er ændret som kon-
sekvens af udarbejdelsen af denne 
lokalplan, og rammeområdet for 
Hvissinge Landsby er udvidet med 5 
ejendomme.

Hvad må ejendomme i området an-
vendes til?

Ejendomme i lokalplanområdet må 
som hovedregl kun anvendes til bo-
liger, og der må ikke drives erhverv. 
Dog kan visse typer erhverv tillades i 
området, hvis virksomheden drives af 
den, der ejer og bor i ejendommen, og 
hvis det ikke på nogen måde påvirker 
eller ændrer områdets karakter af 
boligområde. Eksempler på sådanne 
typer erhverv kunne være:
Dagpleje, arkitektvirksomhed, frisør, 
revisor, syerske, advokatkontor, IT-
virksomhed, brugskunstværksted, 
atelier, samt små snedkerier, glaspu-
sterier eller smedjer.

Den eksisterende smedje- og tømrer-
virksomhed kan forsætte i landsbyen 
efter reglen om, at lokalplanen ikke 
kan ændre på eksisterende lovlige 
forhold.

Lokalplanen giver en særlig mulig-
hed for at anvende Hvissingevej 141
(matr. 22h) til butiksformål. Denne mu-
lighed er givet for, at der kan etableres 
en lokalbutik eller en specialbutik, 
der kan bidrage med liv til Hvissinge 
Landsby.

I delområde C kan der fortsat være of-
fentlige formål, og området kan fortsat 
anvendes til eksisterende erhvervs-
formål.

Hvad må området anvendes til?
Lokalplanen er i overensstem-
melse med forslag til temaplan om 
detailhandel, idet der kan etableres 
detailhandelsbutikker indtil 300 m2

uden for de udpegede centre.

Lokalplanen er, for området nord 
for Vældegårdsvej, omfattet af  By-
planvedtægt G38 og lokalplan FL 
1. Byplanvedtægten og lokalpla-
nen ophæves for det område, der 
er omfattet af lokalplanen.

Dele af lokalplanen er omfattet af 

ophæves.
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3. Områdets anvendelse

3.1. Delområderne A og B må primært anvendes til boligformål. 
Der kan dog på ejendommene drives mindre virksomheder for 
liberalt erhverv, f. eks. dagpleje, rådgivningsvirksomhed og klinik-
ker, og virksomheder for håndværk, f. eks. små værksteder eller 
lignede, under forudsætning af, at:
- virksomheden ejes og drives af den, der ejer og bebor ejen-

dommen,
- at der opretholdes en funktionsdygtig bolig,
- at der ud over ejeren kun må være en ansat med arbejdsplads 

i erhvervsdelen,
- at virksomheden, efter kommunalbestyrelsens skøn, drives på 

en sådan måde, at ejendommens karakter af beboelsesejen-
dom ikke forandres,

- at al parkering vedrørende ejendommen sker på egen grund,
- at enhver ændring i benyttelse af erhvervsdelen skal godken-

des af kommunalbestyrelsen
- at eventuel skiltning vedrørende erhvervsdelen kun må udfø-

res i et omfang som almindelig navneskiltning for beboere,

Inden for delområde A, B og D må der ikke etableres auto-, indu-
stri- og lagervirksomhed.

3.2. I delområde C kan anvendelsen være boliger, offentlige formål, 
håndværk og lagervirksomhed.

3.3. I delområde A skal nyt byggeri udføres som 1 bolig pr. ejendom, 
ligesom der kun må indrettes 1 bolig pr. ejendom i eksisterende 
bygninger. Ejendomme på over 250 m2 boligareal kan dog indret-
tes til 2 boliger. Dog skal den mindste bolig være på 100 m² bolig-
areal.

Opdelte boliger skal fremstå som en ejendom.

3.4 I delområde D kan anvendelsen kun være offentligt formål, grønt 
område.

3.5 Inden for området kan der opføres mindre tekniske anlæg, der 
måtte være nødvendige for at sikre områdets forsyning, i overens-
stemmelse med Glostrup Kommunes retningslinier for mindre tek-
niske anlæg, vedlagt i bilag A.

3.6 Inden for lokalplanområdet må der ikke opstilles master til tele-
kommunikation eller lignende.

Master i Hvissinge Landsby
Der er i lokalplanen bestemmelser 
der, af hensyn til bevarelsen af det 
karakteristiske landsbymiljø, forby-
der opstilling af master til mobiltele-
foni eller lignende.

Hvordan kan boliger opdeles
Store boliger i Hvissinge Landsby 
kan opdeles til to boliger, hvis den 
eksisterende bolig er over 250 m², 
og ingen af de nye boliger bliver 
mindre end 100 m².

For ikke at ændre oplevelsen af 
landsbymiljøet er det vigtigt at op-
delte boliger fremstår som en bolig. 
Det betyder,
- at haver ikke skal opdeles,
- at carporte eller lignende skal 

placeres således, at de ikke 
dominerer den eksisterende be-
byggelse,

overkørsler til ejendommen,
- at der etableres tilskrækkelig 

parkering på  egen grund for at 
hindre omfattende parkering på 
gader og veje.

Museumsloven

spor af fortidsminder, skal arbejdet 
standses og anmeldes til Museum 
for Astronomi, Nyere tid, Arkæologi, 
Antikvarisk enhed, Kroppedals Allé, 
2630 Tåstrup 

kan evt. indhentes på museet inden 
arbejdet påbegyndes.

A

D

C
B

Delområder i lokalplanen
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Kan man udstykke sin grund?
Hvilken betydning har ejendomsstruk-
turen for landsbykarakteren?

Ejendomsstrukturen afspejler den ud-
vikling et område har været igennem. 
I et etageboligområde i forstaden er 
der ofte meget store ejendomme. Det 
hænger sammen med, at områderne 
typisk er udbygget af et boligselskab. I 
en gammel landsby fortæller matrikel-
strukturen derimod en lang og omskif-
telig historie. 

Også Hvissinge Landsby har været 
igennem en lang historie. Fra nu-
værende landsby blev grundlagt til 
udskiftningen i slutningen af 1800-tal-
let, var Hvissinge Landsby en typisk 
„stjerne“  landsby. Efter udskiftningen 
blev agerne fordelt, i nogen grad i 
overensstemmelse med stjerneud-
stykningen. Denne udskiftning har 
trukket spor langt ind i den by, vi ken-
der i dag. Hvissinge Landsby bestod 
af en række store gårde og to samlin-
ger af mindre huse. (Hvissingestræde 
og husene mellem gadekæret og 
Hvissingevej). Denne ejendomsstruk-
tur kan man tydeligt se i landsbyen 

er blevet udstykket til mange mindre 
grunde.

Matrikelkort fra 1974
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26a

5eb

5b

7000n
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63b

7000a

16ke
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5ec

5ed
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5dz

5dy

7000p

5eg

38

5ek

5dæ

5dø

4as
31a

14c

5ea

16c

C

A

A

B

0 50

Lokaplangrænse

Delområdegrænse

Princip for nye skel

Skel

Delområde betegnelse

Matrikel nummer

KORTBILAG 2
Glostrup Kommune
Hvissinge Landsby

Dato:26. september 2006 Mål

Princip for udstykning i
delområde B.

1:1000

A
10h

Hvor der ikke på kortbilag eller i lokalplan-
teksten er angivet faste tal (meter, vinkler 
etc.) tages der forbehold for kort-bilagenes 
nøjagtighed, ligesom der tages forbehold 
for, at de indtegnede bygninger, veje mv. 
er i overensstemmelse med de faktiske og 
fysiske forhold.
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4. Udstykninger

4.1. Inden for lokalplanens delområde A kan der foretages udstyknin-
ger, såfremt ingen matrikler bliver på mindre end 550 m2.

4.2. Inden for lokalplanens delområder B kan der foretages udstyknin-
ger i overensstemmelse med principperne på kortbilag 2

4.3. Inden for delområde C og D må ikke udstykkes yderligere.

4.4. I delområde A må ingen ejendomme sammenlægges.

Hvad er en udstykning?
En udstykning er en opdeling af en 

Man vil typisk skulle foretage en 
udstykning, hvis man ønsker at 
frasælge en del af sin grund til op-
førelse af et nyt hus. I lokalplanom-
rådet er der kun få muligheder for 
at udstykke. En særlig undtagelse 
er Hvissingegade 13, hvor der er 
givet mulighed for en „udvidelse“ af 
bebyggelsen Mejerihusene.

Ejendomstrukturen er også med til 
at fastholde to væsentlige forhold i 
landsbyen, som har stor betydning 
for oplevelsen af landsbyen.

Det ene er landsbyens overordnede 
sammenhænge, altså hvor gaderne 
er, og hvor husene ligger. Ejen-
domsstrukturen fastholder de lidt 
snørklede gader og de åbne områ-
der. Det er et forhold, der i høj grad 
giver landsbyen sin karakter.

Det andet forhold er tætheden i 
landsbyen. Ved at fastholde ejen-
domstukturen i området, fastholdes 
også den samme bebyggelses-
tæthed. Der sker selvfølgelig hele 
tiden ændringer, men det er trods 
alt små ting, hvis der kommer en 
enkelt ejendom mere hvert 50. år. 
Derimod betyder det meget, hvis 
der pludseligt kan bygges et stort 
antal boliger på en lille ejendom. 
Der skal indrettes parkering og fri-
areale og eksisterende beplanting 
skal fjernes. 

 Stjerneudstykning 
Efter stavnsbåndet ophævelse i 

-
byerne og ud på de marker, de blev 
tildelt. Den struktur agrene havde 
på det tidpunkt blev brugt til at dele 
agerne mellem de nye gårde. Da 
landsbyerne af praktiske grunde, 
og for at få adgang til jordloderne, 
havde opdelt agerne så de „strå-
lede“ ud fra midten af landsbyen, 
blev ejendommene smalle tæt på 
landsbyen og brede længst væk fra 
landsbyen. Det dannede en slags 
stjerne omkring landsbyen, og deraf 
navnet „stjerneudstykning“.
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Veje
Vejene anvendes som skoleveje for 
områdets børn, og det er ønskeligt, at 

yderligere.

Parkering
Lokalplanen indeholder bestemmelser 
om krav til parkering på egen grund 
ved ny bebyggelse og ved tilbygnin-
ger.

-
det henstilles der til, at parkering fore-
går på egen grund. Gæsteparkering 
o.lign må ske langs vejen, men egne 
køretøjer bør parkeres på den enkel-
tes ejendom.

Ved Hvissingegården kan der i til-
knytning til institutionerne etableres 

Stier omkring gadekæret
Lokalplanen udlægger et stisystem 
omkring gadekæret. Stisystemet 
skal gøre det nemmere at bruge det 
grønne område som gadekæret og 
forten er.

Hvad gælder der for veje og parkering?
en ny parkeringsplads, hvis det viser 
sig nødvendigt. Parkeringspladsen 
skal udformes og beplantes, så Hvis-
singegades forløb nord om Hvissinge-
gården langs sydsiden af boligejen-
dommene bevares. Dette er sikret i 
formålsparagraffen, hvor der står, at 
det er lokalplanens formål at sikre om-
rådets karakteristiske vejbillede, bl.a. 
ved at fastlægge bestemmelser om 
parkering og fortovsbelægninger. Det 
skal bemærkes, at en ny p-plads på 
dette sted vil kræve fældning af en del 
af de bevaringsværdige kastanietræer 
ved Hvissingegården.

a

b

c

d
e

f

g

h

g
i

i
h

Mulighed for om-
lægning af p-plads

Kørende adgang til
Hvissingegården

Hvissingegade

H
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Vældegårdsvej

B
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Kirkestien
Fra gammel tid har Kirkestien væ-
ret en af de vigtigste veje i Hvissin-
ge. Hvissinge Landsby har ingen 
kirke, men er en del af Glostrup 
Sogn. For at komme til og fra Glo-
strup Kirke skulle landsbyboerne 
gå ad en sti, der løb fra Glostrup 
Kirke og cirka ad det, der i dag er 
Langagervej til Hvissinge. Lige før 
stien kom frem til Hvissingevej dre-
jede den hen over markerne, og 
op til en sti mellem Hvissingegade 
13 og 15. Stien kan med enkelte 
forskydninger ses på kort helt til-

kender ikke til ældre kort). Kirke-
stien er derfor, sammen med forten 
og gadekæret, et af de ældste 
kulturhistoriske spor i Hvis-singe 
Landsby. Desværre er Kirkestien i 
dag i praksis blevet til indkørsel til 
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5. Vej-, sti og parkeringsforhold 

5.1. Ved ny bebyggelse for nye boliger skal der anlægges minimum 2 
parkeringspladser pr. bolig på egen grund.

5.2. Ved ny bebyggelse i område B skal alle parkeringspladser have 
vejadgang fra Vældegårdsvej. 

5.3. Ved tilbygninger skal der, til bebyggelser der efter tilbygning får et 
samlet boligareal på over 110 m2, anlægges 2 parkeringspladser 
pr. bolig på egen grund.

5.4. Der udlægges en offentlig gangsti fra a - b, c og d, som vist på 
kortbilag 3 i en bredde på 1,5 meter. Stien a - b, c og d på kortbi-
lag 3 skal friholdes for beplantning i 1,5 meters bredde. Stien skal 
ikke i øvrigt anlægges, og skal fremstå som trampesti i græs.

5.5. Der udlægges en offentlig sti e-f, som vist på kortbilag 3, i en 
bredde på mindst 2,5 meter. 

Kørende adgang til Hvissingegården skal ske i overensstemmelse 
med kortbilag 3, og må kun etableres for køretøjer med erhvervs-
mæssig ærinde på gården.

5.6 I delområde C umiddelbart nord for Hvissingegården på matr. 
nr. 4a Hvessinge by, Glostrup, kan der etableres en p-plads. P-
pladsen skal anlægges, så den repekterer Hvissingegades forløb 
gennem området i overenstemmelse med pkt. 1, og som vist på 
kortbilag 3.

-
pet som vist på kortbilag 3.
Adgangstien g-g skal have en bredde på ikke mindre end 1,0 m.
Adgangstien h-h skal have en bredde på ikke mindre end 1,0 m.

5.8 Der udlægges en gangsti i-i, som vist på kortbilag 3, i en bredde 
på mindst 2,5 meter, der skal være gennemgående. 

Fotomanipulation der viser en re-
etableret Kirkesti.

børnehaven i Hvissingegården og 
en lille sti til Vældegårdsvej. Derfor 
er der i lokalplanen skabt mulighed, 
for at Kirkestien kan genetableres 
som et kulturhistorisk spor i Hvis-
singe Landsby.

0 50 75 m

Lokalplanens område

Delområder

Stier der er noteret
som vejareal
Stier der ikke er noteret
som vejareal

KORTBILAG 3
Glostrup Kommune
Hvissinge Landsby

Dato:20. november 2006 Mål

Stier og parkering
Trafikforhold uden for vejareal.

1:1500
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Delområder i lokalplanen

Hvor der ikke på kortbilag eller i lokalplan-
teksten er angivet faste tal (meter, vinkler 
etc.) tages der forbehold for kort-bilagenes 
nøjagtighed, ligesom der tages forbehold 
for, at de indtegnede bygninger, veje mv. 
er i overensstemmelse med de faktiske og 
fysiske forhold.
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-
plan for Hvissinge Syd.

Hvissinge Landsby:
Broagers udformning med korte del-
strækninger og vinkelrette knæk, be-
grænser naturligt bilernes hastighed. 
Tilsvarende gør sig gældende for 
Hvissingestræde og Ved Gadekæret. 
Hvissingegade er forholdsvis smal og 
har en del kantstensparkering, hvilket 
har medført klager fra beboerne. Ud 
over boligerne betjener vejen også 
børneinstitutionen Hvissinge gård. 

og gennemsnitsfarten er 39 km/t. I 
forbindelse med lokalplanen for Hvis-
singe Landsby, gives mulighed for at 
omlægge P-pladsen ved børneinstitu-
tionen Hvissinge gård. Flere beboere 
har påpeget problemer med bakkende 
biler fra P-pladsen og har foreslået, 
at stien fra Vældegårdsvej omdannes 

til stillevej for afsætning og cyklister. 
Dette forudsætter fysisk fartdæmpning 
til 15 km/t og anlæg af vendemulihed.

-
vedkonklusion:
I bestræbelserne på at fredeliggøre 
Hvissinge Landsby, foreslås vejene 
nord for Vældegårdsvej yderligere 
fartdæmpet til 30 km/t som vejledende 
hastighed. Fartdæmpningen skal ske 
med respekt for områdets visuelle 
kvaliteter og kan  gennemføres, som 
et led i den bevarende lokalplan, der 
udarbejdes for området.

-
plan for Hvissinge Landsby:
Nord for Vældegårdsvej skiltes Hvis-
singevej med 30 km/t, som vejledende 
hastighed. På Hvissingevej foreslås 

udmunding og i T-krydset nord 
for gadekæret. Herudover fore-

følgende veje: Hvissingegade, 
Ved Gadekæret og Broager. De 
øvrige lokalveje består af korte del-
strækninger og fartdæmpes ikke. 
P-pladsen ved Hvissinge gård kan 
evt. omlægges, så der bliver plads 
til to rækker parkerede biler sam-
tidig med, at bakkemanøvre på 
Hvissingegade undgås.
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Foranstaltningstyper

I Hvissinge Landsby foreslås føl-
gende foranstaltningstyper:

kryds, og hvor der er behov for sik-
re krydsningsmuligheder for bløde 

-
serer bilerne en rampe ad gangen. 
Fartdæmpningen er den samme 
som ved bump. Men ubehaget for 
større køretøjer er mindre.

Bump
Bump er velegnede til at forene 

-
vikling, og kan med fordel anvendes 

på lokalveje. Bump har generelt en 
stor hastighedsdæmpende effekt og 
er relativt billige at anlægge.

Lokalplanen har ingen betydning for, hvorledes vejarealerne behandles. 
Vejarealer er underlagt vejloven, og derfor kan lokalplanen (der er vedtaget 

-
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Før 1900
De ældste huse i Hvissinge Landsby 
er fra starten af 1800-tallet. Det er 
ydmyge huse næsten uden dekora-
tioner bygget efter traditionel bygge-
skik. Typisk for dem er træbeklædte 
gavle, tagudhæng med synlige spær, 
retkantede vinduer, pudsede sokler, 
samt beliggenhed tæt på fortov/vej. 
Først fra midten af 1800-tallet blev 
murede gavle almindelige i Hvissinge 
Landsby.

1900-1945
Husene fra 1900 til 1945 er repræ-
senteret af mange stilmæssigt spæn-
dende huse. 

Det drejer sig om et par enkelte huse 
i historicistisk stil. De er fra starten af 

1900-tallet, og på det tidspunkt var 
der en del stilarter i spil. Fælles træk 
var, at de alle refererede tilbage til 
tidligere historiske stilarter. Stilarten 
fra perioden fra midten af 1800-tallet
til begyndelsen af 1900-tallet kaldes 
derfor historicisme. 

Af andre spændende huse er det 
Bedre Byggeskik-husene, der præger 
billedet med 10-14 mere eller mindre 
klare eksempler på stilen. Bedre Byg-
geskik var en bevægelse, der startede 
omkring 1910. Foreningens erklæ-
rede mål var at tage udgangspunkt i 
både de særnationale kendetegn, der 
fandtes i den danske byggeteknik og 
byggehistorie, og en ny tids tanker om 
skønhed og harmoni. Man ville højne 

Hvad er bygningernes historie?
kvaliteten i byggeriet ved at bygge 
såkaldt ærlige huse med velpro-
portionerede facader, i enkle og 
gode materialer bygget med gode 
håndværksmæssige løsninger.

Efter 1945
Husene fra 1945-2005 består af 
en lille håndfuld huse af meget 
forskellig karakter. Mejerihusene 
fra 2005 er et godt bud på at løse 
den yderst vanskelige opgave, 
at få nyere huse, tilbygninger og 
renoveringer til at passe godt ind 
i et landsbymiljø som Hvissinge 
Landsby.
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6. Bebyggelsens omfang og placering

6.1. Inden for lokalplanområdet må bebyggelsesprocenten for den en-
kelte ejendom ikke overstige:
- Delområde A: 25%
- Delområde B: 50% 
- Delområde C: 35%
- Delområde D må ikke bebygges 

6.2. Inden for lokalplanområdet skal nyt byggeri udføres i 1 etage med 
udnyttet tagetage. Tilbygninger skal udføres i indtil 1 etage med 
udnyttet tagetage, dog kun således, at tilbygningen i placering, 
omfang og arkitetonisk udtryk underordnersig ”hovedhuset”.

6.3. Inden for lokalplanområdet skal nyt byggeri udføres som max. 8,5 

6.4. Garager, skure og lignende skal placeres minimum 5 meter fra 
skel mod vej. 

Carporte skal placeres således, at tag minimum er 1,5 meter fra 
vejskel, og den første søjle minimum er 2,5 meter fra skel mod 
vej.

6.5. Der må ikke udføres terrænregulering på over 30 cm.

Hvad er en bebyggelsesprocent
Bebyggelsesprocenten angiver 
hvor meget byggeri, der kan op-
føres på en ejendom. Er bebyg-
gelsesprocenten for en ejendom 
på 1.000 m² f.eks. 25, kan der op-
føres 250 m² byggeri på grunden. 
Bebyggelsesprocenten bruges til 
at regulere, hvor tæt byggeriet i et 
område kan blive.

Tilbygningers højde
Tilbygninger må udføres i 1 etage 
med udnyttet tagetage. dog skal 
tilbygningen underordne sig ho-
vedhuset. Dette er fastsat, for at til-
bygninger ikke bliver lige som store 
som hovedhuset og sløre forståel-
sen af, hvad der er det opringelige 
hus, og hvad der er tilbygning.

Placering af garager, skure, car-
porte eller lignende.
Nye små bygninger skal placeres 
5 meter inde på grunden. Det skal 
sikre, at gaden opleves med huse 
ud mod en vej, og ikke som en vej 
uden huse, men med et hav af små 
tilfældige bygninger.

Ske
l m

od
 ve

j

1,5
m2,5

m
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Hvad er bebyggelse Mejerihusene?
Mejerihusene i Hvissinge Landsby.
Det gamle mejeri fra 1940’erne
har ikke været brugt som mejeri i 
mange år.  I stedet har mejeribyg-
ningen indeholdt værksteder og 
sidst it –virksomheder.

Den tidligere ejer har sammen 
med kommunen udviklet grun-
den, således at der er bygget en 
boligbebyggelse med 16 boliger i 
landsbystil. Bebyggelsen er inspi-
reret af Hvisssingegården, og er 
en gårdlignede bebyggelse med 
den gamle mejeribestyrerbolig som 
hovedhuset i  „gården“. Rundt om 
bestyrerboligen er der opført tre 
længer, hvor der er port i længen 
mod Vældegårdsvej.
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6.6. I delområde A skal nyt byggeri udføres som fritliggende huse.

som skal godkendes af kommunalbestyrelsen. Nyt byggeri skal 
opføres som dobbelthuse, eller som række- eller kædehuse. Nyt 
byggeri skal opføres i princippet, som vist på kortbilag 4.

6.8. Der må i delområde B opføres cykel- og renovationsskure på 
max. 50 m2  inden for de på kortbilag 4 anviste byggefelter til cy-
kel- og fælles renovationsskur.

A

D

C
B

Delområder i lokalplanen

0 50

Lokaplangrænse

Delområdegrænse

Skel

Byggefelter

Matrikel nummer

KORTBILAG 4
Glostrup Kommune
Hvissinge Landsby

Dato:27. september 2006 Mål

Placering af ny bebyggelse
i delområde B

1:1000

10h

Gårdlængerne fungerer som ræk-
kehuse med haver på bebyggel-
sens yderside. For at bebyggelsen 
kan harmonerer med Hvissinge 
Landsby, er bebyggelsen opført i 
landsbystil med pudsede facader 
og tagene belagt med røde tegl-
sten. Haven omkring Mejeribestyre-
boligen må ikke fremstå opdelt, da 
bestyrerboligen skal se ud som en 
bolig. Trappen til lejligheden ovenpå 
er skjult af mur.

Hvor der ikke på kortbilag eller i lokalplan-
teksten er angivet faste tal (meter, vinkler 
etc.) tages der forbehold for kort-bilagenes 
nøjagtighed, ligesom der tages forbehold 
for, at de indtegnede bygninger, veje mv. 
er i overensstemmelse med de faktiske og 
fysiske forhold.
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Hvorfor er detaljerne på bygningerne 
vigtige?
Et område som Hvissinge Landsby 
har en lang og omfattende historie. 
Det gælder både de historiske begi-
venheder og bygningshistorien. Den 
særlige sammesætning af byggestile 
og lokale byggeskikke giver Hvissinge 
Landsby sit eget præg. Hvis man ikke 
fastholder bygningernes detalje, risi-
kerer man, at moderne og ensartede 
løsninger med tiden fortrænger de 
bygningshistoriske detalje, og dermed 
mister Hvissinge Landsby noget af 
det, der kendetegner landsbyen.

Bygningernes udformning
Gavle
Typisk for husene i området er, at de 
er murede huse, hvoraf en del har 
træbeklædte gavle. 

Hvordan må bebyggelsen se ud?

Spær
Ved tagfod er muret gesims eller 
tagudhæng med synlige spær det 
almindeligste.
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7. Bebyggelsens ydre fremtræden

Bestemmelser for renovering og nybyggeri i delområde A og C

som:
- blank mur i grundfarven røde eller gule tegl. Fuger skal være 

som skrabe- eller kehlfuger

der er samstemmende med omgivelserne og områdets karakter.
- kalket/malet i farver, der er samstemmende med omgivelserne 

og områdets karakter.
- gavltrekanter må udføres med træbeklædning.

i farverne sort eller grå.

må udføres i træ.

saddeltage med en hældning med vandret plan på 40-50o, med 
rygning i hele tagets længderetning, evt. med halvvalm. Der kan 
ikke tillades helvalm.

spær eller som muret gesims.

muret gesims må udføres med skalk.

o-

skal udføres med tagform som eksisterende hovedbygning på den 
pågældende ejendom.

som ét af følgende:
- naturskifer uden afklippede hjørner
- sort skifereternit med tilsvarende farve, dimension og fastgørel-

sesmetode som naturskifer og uden afklippede hjørner
- røde vingetegl/ falstegl
- røde betontegl
- strå
- eksisterende tagbeklædning

2

tagmaterialer end de i ovennævnte punkt nævnte, må udføres 
med tagmaterialer som eksisterende hovedbygning på den 
pågældende ejendom.

Tage
Tegltaget af røde tegl er det mest 
udbredte tagmateriale og udgør 
sammen med cementtegl ca. halv-
delen af tagenes materialer.  Den 
almindeligste tagform er saddeltag 

med almindeligt saddeltag, og nogle 
enkelte med halvvalm.

Sokler
Mange af husene har pudset sokkel.  

Saddeltag

Halvvalm
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Vinduer
Da mange af husene er gamle, er 
vinduesarealerne ikke store, og de er 
praktisk talt alle med vinduer af typen 

udført og opdelte i højformat af lod- og 
tværposte med sidehængslede vin-
duer. Mange huse har fået udført vin-
duesudskiftninger til vinduer uden den 
oprindelige opdeling. Dette er ikke 
med til at højne kvaliteten af bebyg-
gelsen i området.

Hvordan kan lys komme ind i husene?

Kviste

på om et hus virker roligt og vel 
proportioneret. En kvist der er for 
stor, eller for mange kviste på et 
tag, kan tage pusten fra et lille hus. 

I Hvissinge Landsby er der mange 
forskellige kviste, men hovedsa-
geligt er kvistene en variation af 
rytterkviste.

Rytterkvist
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-
duer placeret som „hul-i-mur“. Vinduer skal være sidehængslede 
danne-brogsvinduer, udført i træ med ruder af klart glas i plane 

-
duer skal udføres med sålbænke udført som:
- skifer eller skiferlignende
- muret eller cementstøbt

-
bænke og døre udføres som ved hovedbygningernes oprindelse. 

samlede længde. 
Tagvinduers bredde må ikke overstige 0,8 m. 
Kvistes bredde må ikke overstige 2,0 m.
Tagvinduer skal have en indbyrdes afstand på minimum 1 m.
Kviste skal have en indbyrdes afstand på minimum 1,5 m.

yderside til vinduesramme udgør max 12% af kvistens samlede 
bredde dog max. 16 cm.
Kviste skal udføres med symmetrisk saddeltag med hældning un-
der 40o

Sålbænke

skiferlignende eller murede.

A

D

C
B

Delområder i lokalplanen
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Udvendige antenner, paraboler
Når man skal placere udvendige 
antenner, paraboler og lignende, 
skal man placere dem sådan, at 
de ikke kan ses fra områdernes 
færdselsarealer. Det er vigtigt, at 
de facader, der ses fra det fælles 
friareal og områdets veje, ikke bæ-
rer paraboler. Illustrationen til højre 
viser steder, hvor man kan placere 
paraboler og antenner sådan, at de 
skæmmer mindst muligt.

Da parabolen kan placeres i en 
vilkårlig højde over terræn, kan den 
placeres på en lav mast eller i for-
bindelse med småhusbyggeri eller 
på bygningens havefacade.

I eksemplet til højre er anvendt en 
villabebyggelse til at illustrere mu-
lige placeringer af paraboler.   

Solfangere
Solfangere har ligesom kviste en bety-

-
ker rolig og vel proportioneret. En sol-
fanger, der er for stor eller for mange 
solfangere på et tag, kan tage pusten 
fra et lille hus. 

Er det vigtigt hvordan de små ting ser ud?

Placering af parabol antenner der un-
derordner sig huset

Placering af parabol antenner, der 
dominerer huset
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skal fremstå som tjæret eller malerbehandlet i dækkende farver, 
der harmonerer med området og den tilhørende bebyggelse.

skorstene eller således, at de helt eller delvis skjuler vigtige byg-
ningsdele såsom skorsten, gesims, tagskæg, vinduer og lignende

Antenner, herunder paraboler, må ikke monteres på facader, gavle 

muligt synlige fra offentlig vej. Solfangere, solceller og lignende 
-

fangere, solceller og lignende skal iøvrigt overholde bestemmel-

-
gelsen (navn og husnummer).

-
kanaler og lignende skal udformes som en integreret del af byg-
ningens arkitektur.

over terræn. Udendørs trapper skal udføres som murede eller 
støbte trapper.

Bestemmelser for småbygninger

den eksisterende tilhørende bebyggelse.

mindst to sider.

-
menter.

symmetriske saddeltage med en hælning mellem 15 og 45 grader, 
og med rygning i hele tagets længderetning. Der må ikke udføres 

Tagmaterialer skal afstemmes hovedhusets arkitektur.

Småbygninger
De tilbygninger, skure, garager, car-
porte og andre småbygninger man 
bygger på sin grund betyder meget 
for, hvordan området i sin helhed 
kommer til at se ud. Derfor er det 
vigtigt, at småbygningerne passer 
til hovedhusets materialer og form. 
På den måde kan småbygningerne 
komme til at blive et fantasifuldt og 
livgivende supplement til hovedhu-
set og til området som helhed.

Udvendige trapper
En trappe er et bygningselement, 
der nemt bliver meget stort. For at 
en trappe skal fungere ordentligt, 
skal den have en vis bredde. Skal 
trappen tilmed meget højt op, f.eks. 
til 1.sal, bliver den hurtigt lige så 
stor som en tilbygning, og dermed 
et meget dominerende træk. Derfor 
må udvendige trapper kun gå til 
stueetagen og højst være 60 cm 
over terræn.

Skiltning
Hvis en erhvervsvirksomhed ønsker 
at opsætte skiltning, vil ansøgning 
om skiltning blive behandlet efter 
Glostrup Kommunes almindelige 
regler for skiltning, se bl.a. Lokal-
plan FL 3.
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Hvordan skal bebyggelse ved Mejerihusene se ud?
Mejerihusenes udtryk
Lokalplanen har meget præcise be-
stemmelser for nyt byggeri i delområ-
de B. Det skyldes, at den bebyggelse, 
der er opført på den tidligere meje-
rigrund, har så mange kvaliteter og 
ligger så tæt op af landsbyens øvrige 
bebyggelse, at nyt byggeri i området 
skal hamonerer med denne arkitektur. 

Arkitekturen sikrer, at ny bebyggelse 
ikke ødelægger oplevelsen af, at Hvis-
singe er en landsby.

Da der allerede er opført bebyggelsen 
Mejerihusene, er det kun i forbindelse 
med nybyggeri på nabogrunden Hvis-
singegade 13, at bestemmelserne får 
betydning.
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Bestemmelser for nybyggeri i delområde B

7.23 Bestemmelserne 7.23.1 til 7.23.10 gælder for delområde B.

være skagensgul som bebyggelsen.

-
sims på facade og gavl.

af træ. Vinduer skal have sprosser. Vinduesruder skal være af klar 

plan for hver enkelt bygning. Kviste skal fordeles jævnt på den 
-

mensionering, materialer og placering af kviste og tagvinduer skal 

eller lign., så det fremtræder i farverne sort, hvid, rød (svensk rød) 
eller grøn (vogn grøn).

mur og tagdækkes med tegl eller tagpap. 

A

D

C
B

Delområder i lokalplanen
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Bevaring generelt
For en række enkelt bygninger og 
træer, der er udpeget til bevarings-
værdige, er der bestemmelser, der 
indskrænker muligheden for ned-
rivning og væsentlige ændringer 
af bebyggelsen, samt fældning af 
træer. Bevaring af træer er beskre-
vet på side 33.

Alle bygningerne i Hvissinge 
Landsby er blevet opdelt i tre grup-
per. Ikke bevaringsværdige, beva-
ringsværdige og særlig bevarings-
værdige.

For alle bygninger gælder de be-
stemmelser, der er fastlagt for byg-
ningers omfang, placering og ydre 
fremtræden osv. 

Hvad betyder det, at et hus er bevaringsværdigt?
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Særligt bevarings-
værdige bygninger

bevaringsværdige
bygninger

Ikke bevaringsværdige
bygninger

Hvor der ikke på kortbilag eller i lokalplan-
teksten er angivet faste tal (meter, vinkler 
etc.) tages der forbehold for kort-bilagenes 
nøjagtighed, ligesom der tages forbehold 
for, at de indtegnede bygninger, veje mv. 
er i overensstemmelse med de faktiske og 
fysiske forhold.
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8. Bevaring af bebyggelse

8.1 Bebyggelse, som på Kortbilag 5 er udpeget som særlig bevarings-
værdig, må ikke helt eller delvis nedrives eller ændres væsentligt. 

8.2 Hvis det på grund af brand eller lignende bliver nødvendigt at ned-
rive særlig bevaringsværdig bebyggelse, skal bebyggelsen gen-
opføres som oprindeligt. Nyopført bebyggelse, der erstatter særlig 
bevaringsværdig bebyggelse, vil få status som bevaringsværdig 
bebyggelse.

8.3 På bebyggelse, som på Kortbilag 5 er udpeget som bevarings-

helt eller delvis nedrives, eller ændres væsentligt. 

8.4 Hvis det på grund af brand eller lignende bliver nødvendigt at ned-
rive bevaringsværdig bebyggelse, skal bebyggelsen genopføres 
som oprindeligt.

Særlig bevaringsværdig
For de særlig bevaringsværdige 
bygninger er der bestemmelser, der 
fastlægger, at bygningerne ikke må 
helt eller delvist nedrives eller æn-
dres væsenligt. Disse bestemmel-
ser er indført for at sikre bygningen. 
De særlig bevaringsværdige byg-
ninger er udpeget fordi de, udover 
at være med til at skabe et landsby-
miljø i Hvissinge, også i sig selv er 
bevaringsværdige. Det er hensynet 
til den enkelte bygnings arkitektur, 
der fastsætter at bygningen ikke må 
„ændres væsentligt“. Det betyder, at 
bygningens arkitektur som helhed 
skal fastholdes. Dog bør ændringer 
der styrker oplevelsen af det enkel-
te hus arkitektoniske stilart kunne 
gennemføres.

Skulle det blive nødvendigt at ned-
rive en særlig bevaringsværdig byg-
ning, skal bygningen genopføres. 
Den nye bebyggelse bliver beva-
ringsværdig.

Bevaringsværdig
For de bevaringsværdige bygninger 
er der bestemmelser om, at faca-
der, gavl og tag ikke må ændres. 
Disse bestemmelser er indført 
for at sikre, at Hvissinge Landsby 
fortsat har landsbykarakter. For 
de bevarings-værdige bygninger 
er det hensynet til bebyggelsens 
overordnede udtryk, der fastsætter, 
at galv, facade og tag ikke må helt 
eller delvist nedrives eller „ændres 
væsentligt“. Det betyder, at særligt 
tag og fag skal fastholdes. 

Kan man få støtte til at istandsætte 
et bevaringsværdigt hus?
Der er fra tid til anden tradition for, 
at der etableres puljer i statsligt 
regi, der yder støtte til istandsæt-
telse af bevaringsværdige bygnin-
ger. Der er ikke p.t. sådanne pulje. 
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Hvilken betydning har træer og buske?
Hvorfor skal beplantning bevares?
En af de helt særlige ting ved Hvissin-
ge Landsby er friarealerne (f.eks. ga-
dekæret) og vejene. De store træer og 
beplantningen langs vejene er, sam-
men med bebyggelsen,  afgørende 
for oplevelsen af Hvissinge Landsby. 
Derfor er det meget vigtigt, at man 
holder fast i den beplantning, der giver 
karakter til området. 

Særligt beplantningen omkring lands-
byens markante kulturhistoriske om-
råder, gadekæret og forten, er beva-
ringsværdige.

Beplantningen langs områdets veje er 
også vigtige. Hvissingegade er præ-
get af store kastanietræer, og langs 
Hvissingevej fortæller enkelte store 

træer om landsbyens lange historie. I 
Hvissingestræde er store buske med 
til at forstærke oplevelsen af et smalt 
snævert stræde.

Hvad betyder bogstaverne på 
kortbilaget?

B= Birk
P= Pil
K= Hestekastanie
V= Valnød
H= Hassel
As= Ask
L= Lind
Bø= Bøg
S= Spidsløn
Ki = Kirsebær

Eksempel på grusfortov i Hvis-
singe Landsby
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Bevaringsværdig beplantning

1:3000

!(x

Hvor der ikke på kortbilag eller i lokalplan-
teksten er angivet faste tal (meter, vinkler 
etc.) tages der forbehold for kort-bilagenes 
nøjagtighed, ligesom der tages forbehold 
for, at de indtegnede bygninger, veje mv. 
er i overensstemmelse med de faktiske og 
fysiske forhold.
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9. Ubebyggede arealer og hegning

9.1 Mod vej må der kun hegnes med levende hegn, stakit eller sten-
sætning. Levende hegn må være max. 180 cm målt fra fortovsni-
veau. Stakit må være max. 120 cm målt fra fortovsniveau. Sten-
sætning må være max. 60 cm målt fra fortovsniveau.

9.2 De i lokalplanområdet eksisterende grusbelagte fortove må ikke 
omlægges til anden belægning. 

9.3 Beplantning som på Kortbilag 6 er udpeget som bevaringsværdig 
må ikke fjernes, beskæres væsentligt eller på anden måde æn-
dres væsentligt uden kommunalbestyrelsens tilladelse. 

9.4 Bevaringsværdige træer af sorterne hestekastanie, birk, pil, lind, 
ask eller bøg der fjernes, skal genplantes med et nyt træ, mini-
mum 4 meter højt.

Bevaringsværdige buske og træer af sorterne spidsløn, kirsebær, 
hassel og valnød kan genplantes med samme sort som oprinde-
ligt.

Genplantet bevaringsværdig beplantning vil få status som beva-
ringsværdig beplantning.

9.5 Ubebyggede arealer skal ved beplantning, befæstelse eller lig-
nende gives et ordentligt udseende, og en passende orden ved 
oplagring af materialer og lignende skal opretholdes.

Hegning mod vej har stor betyning 
for landsbykarakteren.

landsbyer, hvor man i det lille sam-
fund har stor kontakt til hinanden.

Lavt hegn eller stakit er ligeledes en 
almindelig måde at afgrænse grun-
den på. Denne løsning giver større 
privathed.

-
kvarterer. Det er ikke typisk for en 
landsby, men det har været et stort 
ønske fra lokalplangruppen, at der 
blev mulighed for det i Hvissinge 
Landsby, da landsbyen er helt om-
sluttet af forstadsby.
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Hvordan kan gadekæret og forten gøres bedre?
Gadekærets rolle 
Er der et gadekær, er der en landsby. 
Gadekæret er det mest markante 
kulturhistorik spor i en landsby. Det 
har altid været omdrejningspunktet 
for bysamfundet. I dag har gadekæret 
mistet sin funktionelle betydning, og 
istedet er det blevet et vigtigt rekrea-
tivt element. 

Betydningen af gadekæret er ikke til 
at tage fejl af. Det kan alene fastholde 
identiteten i Hvissinge Landsby. Der-
for er det vigtigt af fastholde de kva-
liteter, gadekæret har, men det skal 
også udvikles, så det kan løse sin nye 
rolle som rekreativt område bedre.

Hvor der ikke på kortbilag eller i lokalplan-
teksten er angivet faste tal (meter, vinkler 
etc.) tages der forbehold for kort-bilagenes 
nøjagtighed, ligesom der tages forbehold 
for, at de indtegnede bygninger, veje mv. 
er i overensstemmelse med de faktiske og 
fysiske forhold.
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9.6 Delområde D skal indrettes med bænke . Bænke skal være af ty-
pen „Københavnerbænk“ eller Veksø pb 3000.

-
des med minimum 1,8 meter høje levende hegn. 

9.8 Der skal etableres et beplantningsbælte langs sydsiden af delom-

9.9 Både, uindregistrerede køretøjer, campingvogne samt oplagrede 
materialer må ikke placeres på de ubebyggede arealer.

9.10 Det skal undersøges om regnvand fra tage og belagte arealer kan 
nedsives. Er dette muligt, skal det nedsives. Hvor det er muligt 
skal regnvand fra tage og belagte arealer føres til faskiner.

9.11 Belysning må ikke blænde eller være til væsentlig gene for omlig-
gende ejendomme.

9.12 Ved anlæg, drift og vedligeholdelse af de ubebyggede arealer må 
der ikke anvendes pesticider/kemiske bekæmpelsesmidler.

9.13 Placering af opsamlingsmateriel til dagrenovation skal ske i over-
ensstemmelse med Glostrup Kommunes regulativ for hushold-
ningsaffald.

Hegning mod gadekæret
For område D indeholder lokalpla-
nens bestemmelser om hegning, for 
at tilgrænsende grunde ikke tager 
ejerskab på de offentlige arealer.

Mulighed for forbedringer
Lokalplanen indeholder bestemmel-
ser om fastlæggelse af et stiforløb 
ved gadekæret og opsætning af 
bænke. Dette sikrer, at der er mu-
lighed for at forbedre området som 
rekreativt område.

A

D

C
B

Delområder i lokalplanen

Hvad er en forte?
Ved gadekæret er et stort fælles 
friareal. Det er en forte. Forten er en 
en del af en landsby, på linie med 
gadekæret. På forten mødtes man 
og holdt rådslagning eller handlede.
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Byplanvedtæg-
ter og lokal-
planer
Lokalplanen er, for området nord 
for Vældegårdsvej, omfattet af By-
planvedtægt G38 og lokalplan FL 
1. Byplanvedtægten og lokalplanen 
ophæves for det område, der er 
omfattet af lokalplanen.

Del af lokalplanen er omfattet af 
-

hæves.

Byøkologi og 
ressourcer

I Glostrup Kommunes Agenda 21 plan 
2004 – 2008, indgår en målsætning 
om, at der i forbindelse med nybyg-
geri og byfornyelse skal overvejes, 
hvorvidt økologiske holdninger om 
vandbesparelse, energibesparende 
klimazoner, kompostering m.m. skal 
indarbejdes.

Det er kommunalbestyrelsens hensigt 
i videst muligt omfang at søge gen-
brug af materialer og øvrige by-økolo-
giske tiltag indarbejdet ved nybyggeri 
og ved anlæg af nye veje, pladser, 
torve m.v.

Med hensyn til varme, el, affald, vand-
forsyning og spildevandsrensning er 
det kommunalbestyrelsens hensigt, 
så vidt muligt at søge tekniske og or-
ganisatoriske foranstaltninger til ned-
bringelse af ressourceforbruget ind-
arbejdet ved nybyggeri. Der bør i den 
anledning ikke alene tages udgangs-
punkt i den nuværende situation, men 
også tages hensyn til fremtiden.          

Det henstilles derfor, at der ved ny-
byggeri og anlægsarbejder sker en 
konkret vurdering af mulighederne for 
at indarbejde økologiske løsninger.

Regnvands-
tønde

Sand-
fang

Afstand til 
hus og na-
boskel skal 
være mindst 

Faskiner
Når du beslutter dig for at etablere en 
faskine til at lede dit regnvand væk 
med, kan du henvende dig i Teknisk 
Forvaltning. Her kan du få udleveret 
en pjece om regler for faskiner. Reg-
lerne sikrer, at din faskine kommer til 
at fungere korrekt.

Deklarationer
og servitutter

I forbindelse med høringen har 
Teknik- og Miljøforvaltning lavet en 
vurdering af samtlige servitutter og 
deklarationer i lokalplanområdet.

Følgende servitutter og deklara-
tioner af de servitutter og deklara-
tioner der er tinglyst på ejendom-
mene indenfor lokalplanes område 
skønnes forældede og uden be-
tydning. Tingslysningsdommeren 
anmodes om at slette følgende 
servitutter og deklarationer jf. §20 i 
tinglysningsloven:

”Dokument om at ejeren 6 b 
har vej over ejendom” lyst den 
25.03.1846 på matr. nr. 4ar Hves-
singe By, Glostrup.

”Dokument om brønd fælles for 
matr. nr. 22 b og 22 c.” lyst den 

c Hvessinge By, Glostrup.

”Dokument om fortov m.m. 3G183”
dato for lysning ukendt på matr. nr. 
22 c Hvessinge By, Glostrup.

”Dokument om brønd fælles for 
matr. nr. 22 d og 41.” lyst den 

-
singe By, Glostrup.

”Dokument om vejudlæg og vejret-
tigheder” lyst den 06.03.1912 på 
matr. nr. 13 m, 13 n, 13 l, 13 s, 13
t, 13 aø, 18 k, 18 h og 4 ar Hves-
singe By, Glostrup.

”Dokument om pligt for køber til 
hegning på egen grund i f.t. sæl-

10 h Hvessinge By, Glostrup.

”Dokument om pligt for køber til 
hegning på egen grund i f.t. sæl-
gers ejendom” lyst den 09.10.1912
på matr. nr. 10 e og 10 h Hves-
singe By, Glostrup. 
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10. Forudsætninger for ibrugtagning af bebyggelse
Ny bebyggelse må ikke uden kommunalbestyrelses tilladelse 
tages i brug før:

10.1 - parkeringsarealer og øvrige ubebyggede arealer for den pågæl-
dende bebyggelse er anlagt i overensstemmelse med bestemmel-
serne i pkt. 5 og pkt. 9

10.2 - bebyggelsen, dog ikke tilbygninger, er tilsluttet et varmeforsy-
ningsanlæg med naturgas.

11. Ophævelse af ældre byplanvedtægter/lokalplaner
Byplanvedtægt G38, Område i Hvissinge mellem Fraligsvej, 

det område, der er omfattet af nærværende lokalplan.

Lokalplan FL 1 for et område ved Ndr. Ringvej, Skovsletten, 
Motorringvejen, Vældegårdsvej og Præstestien ophæves for det 
område, der er omfattet af nærværende lokalplan.

-
ves af nærværende lokalplan. 

12. Ophævelse af servitutter og deklarationer

12.1 Følgende af de servitutter og deklarationer der er tinglyst på ejen-
dommene indenfor lokalplanes område ophæves af lokalplanen 
i medfør af planlovens § 15, stk. 2 nr. 16 og/eller § 18 - eller vil 

på matr. nr. 4ar Hvessinge By, Glostrup.

”Dokument omhandler beregning af bebyggelsesprocent m.m. for 
-

singe By, Glostrup.

”Dokument om ret til at bygge i skellinien vedr. matr. nr. 10 e og 
 10 f” lyst den 06.02.1918 på matr. nr. 10 e Hvessinge By, Glo-

strup.

Denne gennemgang har ført til 
-

ældede.

Derudover vil Teknik- og Miljøfor-

række servitutter og deklarationer 
hvor Glostrup Kommune ikke er på-
taleberetiget. Det er følgende:

”Dokument om betingelser i byg-

på matr. nr. 4 ar Hvessinge by, 
Glostrup påtaleret Civilforsvarssty-
relsen.

”Dokument om Hvessinge Vand-
værk” lyst den 22.01.1908 på matr. 
nr. 4 ar Hvessinge by, Glostrup på-
taleret Glostrup Vandforsyning.

”Dokument vedr. en pavilon på 145

4 ar Hvessinge by, Glostrup påtale-
ret Cilivforsvarsstyrelsen.

”Dokument om vandforsyning” lyst 
den 25.01.1934 på matr. nr. 4 ar 
Hvessinge by, Glostrup påtaleret 
Københavns Energi.
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Forurening

Status pr. okt. 2006
Ejendommen Hvissingegade 13, matr. 
nr. 26a, har tidligere været anvendt 
til fremstilling af rengøringsmidler, og 
grunden er kraftigt forurenet. Siden 
1984 har der været VVS-virksomhed 
og bolig på grunden. Ændring af area-
lets anvendelse til fx boligformål, kræ-
ver tilladelse af Glostrup Kommune og 
Region Hovedstaden. Hele matrikel-
nummeret er kortlagt på vidensniveau 
2 efter jordforureningsloven.

Glostrup Kommune gennemførte i 
1995 en oprydning af forureningen på 
kommunens institutioner beliggende i 
Hvissingegården. Kontakt evt. Teknisk 
Forvaltning for aktuel status.

Tungmetalforurenet jord

-
jorden i lokalplanområdet er lettere 
forurenet med bly og cadmium. For-
ureningen stammer hovedsagelig fra 
fabrikken Paul Bergsøe & Søn A/S 
som lukkede i 1985. Forurenings-
niveauet aftager med afstanden fra 

større veje har dog også bidraget væ-
sentlig til blyforureningen i en afstand 

Er det farligt?
Embedslægen har vurderet, at for-
ureningen ikke udgør nogen direkte 
helbredsfare for beboerne i Glostrup 
Kommune. Embedslægen råder dog 
til forsigtighed i omgangen med jor-
den. Især er det vigtigt at tage særlige 
hensyn til små børn, fordi de ofte får 

Private haver 
Hvis der færdes mindre børn på ens 
ejendom, bør der skabes barrierer 
mellem børnene og jorden. Det kan 
gøres ved: 

• at tildække områder med bar 
jord og udtyndet vegetation 

• at afskærme eller indhegne 
områder med bar jord 

• at holde mindre børn væk fra 
de bare områder

Frugt og grøntsager
Frugt og grøntsager optager kun 
tungmetaller fra jorden i meget ringe 
omfang. For at begrænse kontakten 
med den forurenede jord anbefaler 
embedslægen følgende:

• Vask grøntsagerne grundigt 
og skæl rodfrugterne

• Frugt fra frugttræer og bær fra 
høje buske kan spises efter 
almindelig vask

• Spis ikke jordbær fra haven
• Dyrk grøntsager, hvor børn 

ikke har adgang
• Dyrk gerne i potter, plante-

sække og højbede med ren 
jord

Flytning af jord
Flytning af forurenet jord fra 
ejendomme i Glostrup Kommune skal 
anmeldes til kommunen, hvorefter 
kommunen anviser jorden til et 
godkendt modtageanlæg.

Nybyggeri – krav til det øverste 
jordlag

Ved opførsel af en ny bolig i området, 
skal ejeren eller brugeren sikre, enten 
at det øverste 50 centimeters jordlag 
i de ikke bebyggende arealer ikke er 
forurenet, eller at der er etableret en 
varig fast belægning. 

Miljøscreening

I henhold til Lov om miljøvurdering 
af planer og programmer 
(Lov nr. 316 af 05.05.04) har 
Glostrup Kommune pligt til 
at foretage en screening af 
lokalplanens konsekvenser for det 
omgivende miljø. En screening 
består af en overvejelse af, 
hvorvidt lokalplanens formål vil 
give anledning til væsentlige 
påvirkninger af det omgivende 
miljø, og hvorvidt disse 
påvirkninger skal belyses gennem 
en egentlig miljøvurdering af 
lokalplanens indhold.

Der er for lokalplan HL8 
gennemført en miljøscreening. 
Screeningen har vist, at de 
anvendelsesmuligheder, 
som lokalplanen anviser for 
lokalplanområdet, ikke vil give 
anledning til væsentlige ændringer 
af miljøpåvirkningen i området. 
Det vurderes derfor, at det ikke er 
nødvendigt at foretage en egentlig 
miljøvurdering af lokalplanens 
indhold.

Miljøforhold
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13. Lokalplanens retsvirkninger

Efter kommunalbestyrelsens endelige vedtagelse og offentlig-
gørelse af lokalplanen må ejendomme, der er omfattet af planen, 
ifølge Planlovens § 18 kun udstykkes, bebygges eller i øvrigt an-
vendes i overensstemmelse med planens bestemmelser.

Den eksisterende lovlige anvendelse af en ejendom kan fortsætte 
som hidtil. Lokalplanen medfører heller ikke i sig selv krav om 
etablering af de anlæg m.v., der er indeholdt i planen.

Kommunalbestyrelsen kan meddele dispensation fra lokalplanens 
bestemmelser, hvis dispensationen ikke er i strid med princip-
perne i planen. Videregående afvigelser fra lokalplanen kan kun 
gennemføres ved en ny lokalplan.

Lokalplanen indeholder i pkt. 8 bestemmelse om, at bebyggelsen 
i en del af området ikke må nedrives uden tilladelse fra kommu-
nalbestyrelsen. Hvis en sådan tilladelse nægtes, kan ejeren efter 
planlovens § 49 under visse forudsætninger forlange, at ejen-
dommen overtages af kommunen mod erstatning, hvis der er et 
væsentligt misforhold mellem ejendommens afkastningsgrad og 
afkastningsgraden for lignende ejendomme.

Private byggeservitutter og andre tilstandsservitutter, der er ufor-
enelige med lokalplanen, fortrænges af planen, jf. § 18 i Planlo-
ven.

Vedtagelsespåtegning

Lokalplanen er vedtaget af Glostrup Kommunalbestyrelse, 

Søren Enemark
    borgmester

     /
      Martin Petersen   

             Teknik- og miljøchef
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Når du skal bygge om eller bygge nyt 

1
Når du skal bygge om, til eller bygge en 
hel ny bygning, skal du have tilladelse 
fra Glostrup Kommune. Derfor skal du 
først få udarbejdet et projekt, der viser 
dine ideer. Kontakt evt. kommunen og 
få råd og vejledning før projektet sættes 
igang. På den måde kan projektet hur-
tigt rettes til efter, hvad der kan forven-
tes at blive godkendt.

2
For at sikre en hurtig og god sagsbehand-
ling bør ansøgningsmaterialet omfatte:
• Projekt med ejerens godkendelse

-
rende forhold

• Tegninger med beskrivelse af facader 
og detaljer. Tegningerne skal være i et 
passende målstokforhold

• Oplysninger om farver og materialer

3
Kommunens tekniske forvaltning be-
handler ansøgningen.4

.............og indkalder evt. til et møde, før 
der gives tilladelse

5
Ok, siger rådhuset. Projektet er god-
kendt og kan gå i gang.

7
Under arbejdet kan der 
være forhold som kommunen skal god-

6
Ikke mere papirarbejde. Nu 
tager håndværkerne fat. 
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